356

An sanctus Marboche? i orone sua dicebat.
 Dñe rex omnipotens in dictone tua cuncta sunt
 posita. et non est qui resistat voluntati tue etc.
 Dñs uniuersorum tu es Dester. xiiij. Sicut er-
 go dominus est vlt. ita et lex eius debet esse vltis.
 et ipsa totus orbis regulatur quod lex domini. ¶ Et quod
 legi eterne (quod non differt a dei voluntate) re-
 aliter subiicitur et regulatur omnia. declaratur et
 ostenditur secundum Thoma. i. scilicet. q. xciiij. Nam create
 irrationales eterne legi subiiciuntur. in quantum se-
 quuntur in iudicio rationis vel sensus. id quod eis im-
 pressum est a deo. quasi motus ab alio. scilicet. deo ad suos
 fines et actus. Secundo create rationales legi eterne
 subiiciuntur per noticiam diuini precepti. eo quod eis
 datum est intelligere quod debeant agere vel ca-
 uere. Ipsa enim lex naturalis que est in homine. est que-
 dam participatio legis eterne. Mali etiam subi-
 ciuntur legi eterne. etsi imperfecte. scilicet. necessitate
 coactionis. in quantum subiiciuntur non eius preceptum sed
 punitioni. scilicet. in quantum mali puniuntur a deo quod
 lex eterna dicitur et impat. Quarto boni sub-
 iiciuntur perfecte. in quantum. scilicet. non coactione puniti-
 onis. sed voluntate obsecutionis. scilicet. voluntate obe-
 diendi deo. amore non timore se subiiciunt. Huius
 etiam et damnati subiiciuntur legi eterne. cuius ratio
 est. quod sicut corpus que mouetur grauiter de lo-
 co. ita eadem grauitate quiescit in loco. A sicut
 sicut boni per leges eternas merentur beatitu-
 dinem et mali miseriam: ita per eandem legem beati in
 beatitudinem et mali in miseriam conuertuntur. ¶ Sed
 iustitiam etiam legi eterne omnia creata. siue ne-
 cessaria siue contingencia. non autem eterna. Et ratio
 huius est secundum Thoma. ubi supra. Lex eterna est ratio
 gubernationis. quecumque ergo subiiciuntur diuine gub-
 nationi. subiiciuntur et legi eterne. Cum ergo omnia que
 sunt in rebus a deo creatis. subdantur diuine gub-
 nationi. siue necessaria siue contingencia. non autem ea que
 pertinent ad diuinam essentiam vel naturam. ut
 persone diuine. vel voluntas dei vel bonitas dei
 et homini. ideo creata subduntur legi eterne. non autem
 increata. sicut patet per exemplum in homine. Nam gu-
 bernationi hominum subduntur que fiunt per homines. non
 autem que pertinent ad naturam hominum. ut que habeat
 manus vel pedes. Unde et Augustinus. dicit. xij. de
 ciui. dei. quod nullo modo aliquibus legibus summi cre-
 atoris ordinati sunt. scilicet. creatum subtrahitur.
 a quo pax vniuersitatis administratur. Nec
 obstat quod ait apostolus: dicens ad Romanos. viij. Pru-
 dentia carnis inimica est deo. neque enim legi
 eius subiecta est. Nam secundum Thoma ubi supra.
 etsi subiecti non possunt prudentia carnis legi eter-
 ne ex parte actionis. quia inclinat ad actiones
 contrarias legi dei: tamen subiecti legi dei ex
 parte passionis. quia merentur penam secundum legem
 diuine iusticie. ¶ Sciendum etiam quod aliter
 est dicendum de lege hominum. aliter de lege dei. Nam
 homo rebus irrationalibus quantumcumque ei subiicitur
 non potest imponere legem. sed solum homi-
 bus sibi subiectis. quibus hominibus intantum

ponit legem. in quantum suo precepto vel denunciat-
 tione imprimat mentibus eorum quibusdam regulam
 que est principium agendi. Sicut autem homo
 denunciat impunit homini subiecto sibi quod-
 dam principium interius actuum: ita deus impunit
 toti nature principia actuum priorum. Et ideo
 per hunc modum deus deus precipere toti nature. secundum
 illud preceptum posuit et non preteribit. scilicet. in ra-
 tionabilibus creaturis. Et per hanc etiam rationem
 omnes motus et actus toti nature legi eter-
 ne subduntur. Alio modo ergo subduntur legi eterne
 creature irrationales que rationales. in quantum. scilicet.
 irrationales mouentur a diuina prouidentia. non
 autem per intellectum diuini precepti ut rationales
 Et ipsa impressio principii actuum intrinseci. que
 tum ad res naturales. est promulgatio legis
 eterne in eis. Defectus etiam qui accidunt in re-
 bus naturalibus. que sunt preter rationem causa-
 rum particularium. non tamen sunt preter ordinem causa-
 rum vniuersalium. et precipue cause prime. id est. dei
 cuius prouidentia nihil potest subterfugere. unde et ipsa
 subduntur legi eterne. Omnes etiam leges. in quantum
 participat de ratione recta. intantum deriuantur a
 lege eterna. Unde Augustinus. In temporalis lege nihil est
 iustum atque legitimum quod non externa homines
 sibi deriuauerint. Et idem Augustinus. Lex eterna
 ita medio quodam loco posuit aliqua. ut in eis
 usurpationis merito reprehendatur audacia. in
 exequendis pure laudetur obedientia. Et ponit
 exemplum Abrahæ. qui ex se volendo occi-
 dere filium. pessime fecisset: sed ex voluntate dei
 iubentis hoc volendo optime fecisset. xiiij. q. v. lex

Secundus que notatur §. iij.

est que affectus seu voluntas iusti conformatur se-
 ad legem eternam. id est. voluntatem diuinam quod quilibet
 facere debet. Dicit enim Augustinus. Quod lex eterna est
 ratio summa in deo. id est. voluntas rationabilis cui
 se obtemperandum est. scilicet. conformatio voluntatis
 nostre sue. Dicit enim Aristoteles. in sua metha. que pri-
 mu in unoquoque genere est regula et causa scilicet
 seu omnium illius generis. Sicut primum in genere ca-
 libitatis est ignis. et ipse est causa scilicet omnium ca-
 libitatis in quantum calida. In tantum enim unoquoque est
 calidum. in quantum participat naturam ignis. prima
 igitur causa omnis rectitudinis est diuina volun-
 tas. in qua est summa rectitudo. et intantum vo-
 luntas humana est recta: in quantum participat re-
 ctitudinem diuine voluntatis. quod fit con-
 formando se ei. tunc enim recta est. Tenemur autem
 esse recti. quia ut dicitur Gen. i. Recti diligunt
 te. scilicet. deum. Ad dilectionem autem obligamur
 que sine rectitudine esse non potest. Unde et
 glo. dicit. Rectus est qui vult quod deus vult.
 ¶ Sciendum tamen quod cum deus voluntas no-
 stra debet esse conformis voluntati diuine. ut
 dicitur Durandus. in primo sententiarum di. vlt. non
 intelligitur hoc de conformitate voluntatis in quantum
 ad essentiam eius vel esse. id est. velle. sed quantum ad rectitudinem